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ＪＡ綱領 
私たちＪＡのめざすもの 

 

わたしたち JAの組合員・役職員は、協同組合運動の基本的な定義・価値・原則(自主、自立、参加、

民主的運営、公正、連帯等)に基づき行動します。そして地球的視野に立って環境変化を見通し、組織・

事業・経営の革新をはかります。さらに、地域・全国・世界の協同組合の仲間と連携し、より民主的で

公正な社会の現実に努めます。 

このため、わたしたちは次のことを通じ、農業と地域社会に根ざした組織としての社会的役割を誠実

に果たします。 

 

わたしたちは、 

１．地域の農業を振興し、わが国の食と緑と水を守ろう。 

１．環境・文化・福祉への貢献を通じて、安心して暮らせる豊かな地域社会を築こう。 

１．ＪＡへの積極的な参加と連帯によって、協同の成果を実現しよう。 

１．自主・自立と民主的運営の基本に立ち、ＪＡを健全に経営し信頼を高めよう。 

１．協同の理念を学び実践を通じて、共に生きがいを追求しよう。 

                 

平成 9年制定 

 



令和元年１２月

●協同組織の特性

増　　減
-13

個人 -13
法人 0

33
個人 33
法人 0

20
9

●貯金残高

増　　減
309

-1,006
23

-674
1,362

688

32

20,713
21,858

9

平成３１年3月末

4,688

51
5,924

779

21,022
20,852

3,481

令和元年9月末 平成３１年3月末
1,269
1,269

0
4,655

1,256
1,256

0
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4,637
51

42,580
2,119

計

44,699

令和元年9月末

譲渡性貯金
45,387

准組合員数
4,604

流動性貯金

(単位 : 百万円)

定期性貯金

合　　計

5,944
788

41,906

合　　計
出資金

その他（別段貯金）

令和元年9月期　半期開示

 ❶ 地域貢献の全般に関する事項

(単位 : 人、百万円)

正組合員数

 ❷ 地域からの資金調達状況

当組合は、山形市一円を事業区域に置き、農

業者や地域住民の方々が組合員となって相互

扶助を共通の理念として運営される協同組織

であり、農業の活性化及び地域住民の方々の

生活向上に資する地域金融機関です。

当組合の資金は、その大半が組合員の皆様

や地域住民の方々からお預かりした大切な財

産である「貯金」を源泉としており、資金を

必要とする組合員の皆様や、地方公共団体な

どにもご利用いただいております。

当組合は、地域の一員として農業の発展
と健康で豊かな地域社会の実現に向けて事
業活動を展開しています。
また、JAの総合事業を通じて各種金融

機能・サービス等を提供するだけでなく、
地域の協同組合として、農業や助け合いを
通じた社会貢献に努めています。



・譲渡性貯金(NCD)

・期日指定定期貯金

・青年後見支援貯金

(単位 : 百万円)

組合員

地方公共団体

その他
（組合員外）

合　計

(単位 : 百万円)

●融資商品の種類

・短期、長期証書貸付金 ・住宅ローン ・給振財形ローン

・営農貸付金 ・リフォームローン ・農機具ローン

・相続資金 ・賃貸住宅ローン ・共済ローン

・山形県家づくり資金 ・教育ローン ・ブライダルローン

・山形県住宅リフォーム資金 ・自動車ローン ・生活支援資金

・山形市下水道利用資金 ・生活ローン

・山形市農業後継者育成資金 ・クローバーローン

・農業近代化資金 ・購買ローン

・年金定期(オリジナル)

22,903

2,614

近代化資金

●制度融資取扱い状況

・通知貯金

増　　減

3

0

0

そ　の　他
（アグリマイティ・担い手資金）

合　　計

0

0

0

0

33

0

22,557 -346

農業経営負担軽減支援資金

畜産特別資金

令和元年9月末

0

0

0

0

-161

平成３１年3月末

増　    減

・据置定期貯金

・被災地応援懸賞品付定期貯金

18,766
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0

0

0

0

0

1,599

2,354

・当座貯金

●貯金商品

・納税準備貯金

●貸出金残高

・貯蓄貯金 ・積立式定期貯金

令和元年9月末

1,524

3

・変動金利定期貯金(単利,複利)

・財形貯金

特定農産加工資金

中山間地域活性化資金

18,605

-260

・普通貯金

・大口定期貯金

75

平成３１年3月末

 ❸ 地域への資金供給状況

・スーパー定期貯金(単利,複利)

0



●社会貢献活動

・各種農業関連イベントへの参加

・山形テルサでの各種コンサートへの協賛

・市民農園への取組み

・山形市へカーブミラーの寄贈

・やまがた企業イクボス同盟加入・やまがた子育て応援パスポ－ト協賛店加盟

・山形市役所に窓口用封筒を提供　総提供枚数　２７９，５００枚

・山形駅南アンダーと山形駅前道路の清掃活動

・地産地消・食農教育（市内の小中学校に食材の提供）

・企業間出会いサポ－タ－への参加

・ＡＥＤ（自動体外式除細動器）の全店舗設置

・認知症キャラバンメイトの登録と認知症サポーターの養成講座受講　

・山形いきいき子育て応援企業認定（ダイヤモンド企業）

・やまがた絆の森活動　「のんきな殿さま　絆の森プロジェクト」

・山形市へ高規格救急車の寄贈

・ヘルプマークパートナーシップ団体認定

 ❹ 文化的・社会的貢献に関する事項
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献血サポーター 認知症サポーター

やまがた絆の森活動 特別協賛 山形テルサの第九

山形市へ窓口用封筒提供 山形市へカーブミラー贈呈



●ホームページで情報開示・不動産等の情報提供

・ＪＡ山形市ホームページ　　www.jayamagatashi.or.jp

・ＪＡ山形市不動産センターホームページ　　www.jayamagatashi.com

リアルタイムで更新中！

●店舗体制　(信用事業を営む店舗)

店舗名 ATM設置台数
本 店 　1台
北 山 形 支 店 　1台
小 白 川 支 店 　1台
下 条 支 店 　1台
上 町 支 店 　1台
美 畑 支 店 　1台
(店外ＡＴＭ　/　山形市役所内　1台　・　山形市立病院　済生館内　1台)

要 管 理 債 権

-1,269
正 常 債 権 21,375
合 計 21,651

-47
こ れ ら に 準 ず る 債 権
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0 0
-1,222

0

住　　　　　　所
山形市幸町18-20
山形市北山形1-3-42

0
22,597
22,920

(単位：百万円）
令和元年9月末債　権　区　分

危 険 債 権

破 産 更 正 債 権 お よ び

276 323

 ❺ 金融再生法開示債権（単体）

0

増　　減

0

平成３１年3月末

023-644-6611
023-632-3840

山形市小白川町4-3-21
山形市下条町2-12-28
山形市上町5-1-1
山形市美畑町11-17

電話番号
023-623-0513

023-623-0446
023-644-3206

023-644-5285

破産更正債権

0%

危険債権

1.21%
要管理債権

0%

正常債権

98.79%

令和元年9月末

破産更正債権

0.09%

危険債権

1.44%
要管理債権

0%

正常債権

98.47%

平成31年3月末



注記　　9月末の自己資本比率は、平成３１年3月末の自己資本額･信用リスク･アセット額･
　　　　　オペレーショナル･リスク相当額を基準に、9月末までの資産増減から推測した信用
　　　　　リスク･アセット増減額を平成３１年3月末の信用リスク･アセット額に加算し算出して
　　　　　います。

(単位：百万円）

貯 金
貸 出 金
預 け 金
有 価 証 券

●有価証券

●金銭の信託

 ❽ 有価証券等時価情報

・令和元年9月末、平成３１年3月末とも残高はありません。

・令和元年9月末、平成３１年3月末とも残高はありません。
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22,935
0

24,991
0

24,048
0

 ❻ 単体自己資本比率

令和元年9月末(推計値)
20.45%

平成３１年年3月末
20.42%

 ❼ 主要勘定の状況

令和元年9月末 平成３１年3月末 平成30年9月末
45,387
22,557

44,699
22,903

44,043
23,154

45,387 44,699 44,043

22,557 22,903 23,154
24,991 24,048 22,935

0 0 0
0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

50,000

令和元年9月末 平成３１年3月末 平成30年9月末

貯金 貸出金 預け金 有価証券

（百万円）




